



DRPC

Servizio S.11 "Attività per il superamento dell'emergenza" UOB S.11.01
Attività O.C.D.P.C. 662/2020 ex. O.C.D.P.C. n. 458/2017

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 458/2017 – Intervento di sistemazione spondale di un tratto del Fiume Verdura ricadente nei fogli di mappa catastali n. 166 del Comune di Sciacca e n. 55 del Comune di Ribera, identificato con Codice 458_C11, di importo complessivamente stimato in € 2.293.795,19. CUP: J82H17000230001 - CIG: 8372022B1A

Approvazione perizia di variante e suppletiva in corso d'opera

IL SOGGETTO ATTUATORE

DISPOSIZIONE N. 1270 del 11 9 LUG. 2021

- Visto** Lo Statuto della Regione Siciliana
- Visto** il D.Lgs. n.1 del 02.01.2018 "Codice della protezione civile"
- Vista** la Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017, con la quale è stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 nel territorio del comune di Licata in provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel territorio delle province di Agrigento e Messina;
- Vista*** la O.C.D.P.C. n. 458 del 01-06-2017 recante "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 nel territorio del comune di Licata in provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel territorio delle province di Agrigento e Messina;
- Visto** l'art.1 comma1 della O.C.D.P.C. n. 458 del 01-06-2017, che individua il Presidente della Regione Siciliana quale Commissario Delegato;
- Visto** l'art.1 comma 2 della O.C.D.P.C. n. 458/2017 il quale dispone che per l'espletamento delle attività di cui alla citata ordinanza il Commissario delegato può avvalersi delle strutture organizzative e del personale della Regione Siciliana;
- Visto** il D.P. Reg. n. 2810 del 19-06-2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana all'ing. Salvatore Cocina;
- Vista** la Disposizione Commissariale n. 1 del 01-02-2021, con la quale il Commissario delegato ex O.C.D.P.C. n. 458/2017 ha nominato il Dirigente Generale pro-tempore del D.R.P.C. Sicilia quale Soggetto Attuatore ex art. 1 comma 2 della O.C.D.P.C. n. 458/2017;
- Visto** la nota n. 34674 del 15-06-2017 con la quale il Commissario delegato chiede l'apertura di una contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo;
- Vista** la nota MEF - RGS - Prot. 134858 del 22/06/2017 – U che autorizza l'apertura della contabilità speciale n° 6057 intestata a "C.D. DIR.P.CIV. Sicilia- O.458-17";
- Considerato** che nel Piano degli Interventi approvato è ricompreso all'obiettivo c), tra l'altro, l'intervento denominato: *Intervento di sistemazione spondale di un tratto del Fiume Verdura ricadente nei fogli di mappa catastali n. 166 del Comune di Sciacca e n. 55 del Comune di Ribera, identificato con Codice n. 458_C11, di importo complessivamente stimato in € 2.293.795,19.*
- Vista** la OCDPC 523 del 01-06-2018 recante: "Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della

situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 19-11-2016 nel territorio del Comune di Licata in provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel territorio delle province di Agrigento e Messina" che al comma 2 individua il Dirigente Generale del DRPC Sicilia quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della medesima Regione nel coordinamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti in rimodulazioni dei piani delle attività già formalmente approvati alla data di adozione della presente Ordinanza;

- Vista** la nota POST 16259 del 25-03-2020 e la nota POST 20505 del 08-04-2020 con la quale il DPC ha approvato la proposta di rimodulazione del Piano degli interventi di cui all'art. 1 comma 3 ex. O.C.D.P.C. n. 458/2017, trasmessa con nota n. 11579 del 04-03-2020;
- Vista** la O.C.D.P.C. n. 662 del 16-04-2020 che proroga la vigenza della Contabilità Speciale n. 6057;
- Vista** la Disposizione n. 40 del 17-01-2018 con la quale, il dott. Carmelo D'Urso, attualmente Dirigente dell'Area A.06 del DRPC Sicilia, è stato nominato R.U.P. dell'intervento in parola, in sostituzione dell'arch. Salvatore Lizzio;
- Viste** le Disposizioni n. 576 del 16-07-2020 e n. 581 del 22-07-2020 con le quali è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo dell'intervento in parola, con il Quadro Tecnico Economico di seguito riportato, ed è stato autorizzato il Servizio s.02 del DRPC Sicilia a contrarre

IMPORTO LAVORI

importo dei lavori incluso oneri per la sicurezza	€ 1.455.732,16	€ 1.455.732,16
a detrarre oneri per la sicurezza	€ 21.229,35	
a detrarre oneri speciali di sicurezza	€ 4.946,82	
importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 1.429.555,99	

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

IVA 22% sui lavori [1.455.732,16*0,22]	€ 320.261,08	
spese tecniche per incentivi funzioni stazione appaltante ex art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 29.114,64	
art. 178 lett. g dpr 207/2010 spese gestione cantiere	€ 24.979,70	
oneri tecnici per consulenza idrogeologica compresa IVA 22%	€ 44.500,00	
Imprevisti < 5%	€ 56.949,87	
indagini in sito, prove geotecniche ed analisi chimiche e prove per collaudo	€ 42.011,37	
somma per servizio caratterizzazione inerti di trasporto solido, comprensiva di IVA 22%	€ 7.200,00	
pubblicità di gara	€ 10.000,00	
conferimento a discarica	€ 6.846,37	
contributo ANAC	€ 700,00	
oneri assicurativi per i dipendenti dell'Amm.ne	€ 3.000,00	
lavori di somma urgenza	€ 292.500,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE	€ 838.063,03	€ 838.063,03
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO	€ 2.293.795,19	

- Vista** la disposizione n. 1026 del 16-11-2020, con la quale il Dirigente generale del DRPC Sicilia ha aggiudicato in via efficace i lavori in oggetto in favore dell'operatore economico *DUEMME s.r.l. con sede in Misilmeri (PA) c.da Roccabianca n. 44, partita IVA 06692610824 in avvalimento con il Consorzio Stabile Costruendo srl con sede in Puegnago sul Garda (BS) Via*

Nazionale n. 59, che ha offerto un ribasso del 21,541% per un importo contrattuale di € 1.147.791,50, secondo il QTE rimodulato a seguito dell'aggiudicazione, al fine di prevedere l'attivazione del CPT e per l'accantonamento delle somme necessarie all'adeguamento del PSC alla normativa Anti COVID, come di seguito riportato:

IMPORTO LAVORI		
lavori, incluso oneri per la sicurezza	€	1.455.732,16
a detrarre oneri per la sicurezza	€	21.229,35
a detrarre oneri speciali di sicurezza	€	4.946,82
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€	1.429.555,99
a detrarre ribasso d'asta del 21,541%	-€	307.940,66
Importo netto	€	1.121.615,33
a sommare oneri per la sicurezza	€	21.229,35
a sommare oneri speciali di sicurezza	€	4.946,82
importo contrattuale	€	1.147.791,50
		€ 1.147.791,50
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		
IVA 22% sui lavori [1.147.791,50*0,22]	€	252.514,13
spese tecniche per incentivi funzioni stazione appaltante ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%)	€	29.114,64
art. 178 lett. g dpr 207/2010 spese gestione cantiere	€	24.979,70
oneri tecnici per consulenza idrog. compresa IVA 22%	€	44.500,00
imprevisti <5%	€	56.949,87
indagini in sito, prove geotecniche ed analisi chimiche e prove per collaudo	€	42.011,37
somma per servizio caratterizzazione inerti di trasporto solido, comprensiva di IVA 22%	€	7.200,00
pubblicità di gara	€	10.000,00
conferimento a discarica	€	6.846,37
contributo ANAC	€	700,00
oneri assicurativi per i dipendenti dell'Amm.ne	€	3.000,00
acc. per event. aggiorn. PSC a norme COVID 3%	€	34.433,75
attivazione convenzione CPT 5% rib. d'asta	€	15.397,03
lavori di somma urgenza	€	292.500,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE	€	820.146,87
		€ 820.146,87
		€ 1.967.938,37
ECONOMIE		€ 325.856,82
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO		€ 2.293.795,19

- Vista** la nota n. 44826 del 21-08-2020, con la quale il Dirigente generale del DROPC Sicilia ha autorizzato la direzione dei lavori a procedere alla consegna dei lavori in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32 comma 13 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- Visto** il verbale di consegna dei lavori in via d'urgenza del 27-08-2020;
- Visto** il contratto di appalto Rep. n. 8/PA del 29-12-2020, registrato a Palermo in data 30-12-2020 al n. 35318/1T;
- Visto** il contratto di appalto, n. rep. 8/PA, stipulato in data 29-12-2020 tra il Soggetto attuatore e l'Amministratore Unico e Legale Rappresentante della ditta "DUEMME s.r.l. con sede in Misilmeri (PA) c.da Roccabianca n. 44, partita IVA 06692610824, con il quale sono stati affidati i lavori relativi all'intervento denominato: "intervento di sistemazione spondale di un tratto del Fiume Verdura ricadente nei fogli di mappa catastali n. 166 del Comune

di Sciacca e n. 55 del Comune di Ribera, identificato con Codice n. 458_C11, per un importo contrattuale di € € 1.147.791,50 al netto del ribasso d'asta del 21,541%, comprensivo di € 26.176,17 per oneri della sicurezza, e registrato a Palermo in data 30-12-2020 al n. 35318/1T;

- Vista** la nota n. 13412 del 05-03-2021, con la quale il Dirigente generale del DROPC Sicilia ha autorizzato la redazione di una perizia di variante e suppletiva, al fine di apportare alcune modifiche alle previsioni progettuali, finalizzate al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità;
- Vista** la nota n. 35575/A.06/DRPC Sicilia del 24-06-2021 con la quale il RUP dell'intervento in parola ha trasmesso gli elaborati economici della perizia di variante e suppletiva, e la determina di approvazione;
- Vista** la determina n. 312 del 24-06-2021, con la quale il RUP dell'intervento in parola ha espresso parere favorevole di approvazione in linea tecnica relativamente alla perizia di variante e suppletiva in corso d'opera, redatta ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'intervento denominato "intervento di sistemazione spondale di un tratto del Fiume Verdura ricadente nei fogli di mappa catastali n. 166 del Comune di Sciacca e n. 55 del Comune di Ribera, identificato con Codice n. 458_C11, con il seguente QTE:

IMPORTO LAVORI			
	lavori, incluso oneri per la sicurezza	€	1.743.636,42
	a detrarre oneri di sicurezza	€	31.353,11
	Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€	1.712.283,31
	a detrarre ribasso d'asta del 21,541%	-€	368.842,95
	Importo netto	€	1.343.440,36
	a sommare oneri di sicurezza	€	31.353,11
	importo contrattuale	€	1.374.793,47
			€ 1.374.793,47
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE			
	IVA 22% sui lavori [1.374.793,47*0,22]	€	302.454,56
	spese tecniche per incentivi funzioni stazione appaltante ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%)	€	34.872,73
	art. 178 lett. g dpr 207/2010 spese gestione cantiere	€	24.979,70
	oneri tecnici per consulenza idrog. compresa IVA 22%	€	44.500,00
	imprevisti <5%	€	0,00
	indagini in sito, prove geotecniche ed analisi chimiche e prove per collaudo	€	42.011,37
	somma per servizio caratterizzazione inerti di trasporto solido, comprensiva di IVA 22%	€	7.200,00
	pubblicità di gara	€	2.928,00
	conferimento a discarica	€	6.846,37
	contributo ANAC	€	700,00
	oneri assicurativi per i dipendenti dell'Amm.ne	€	0,00
	acc. per event. aggior. PSC a norme COVID 3%	€	0,00
	attivazione convenzione CPT 5% rib. d'asta	€	0,00
	lavori di somma urgenza	€	292.500,00
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE	€	758.992,73
			€ 758.992,73
	importo intervento		€ 2.133.786,20
	ECONOMIE		€ 160.008,99
	IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO		€ 2.293.795,19

- Vista** la legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.;
- Visto** il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163" per la parte ancora in vigore;
- Visto** il D.P. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n°12;
- Visto** il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- Viste** le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n. 86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n. 113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni applicative al d. lgs n.56/2017;
- Visto** l'art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 "Modifiche alla legge regionale 12.7.2011. n°12 per effetto dell'entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n°50"
- Visto** il Decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 "Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 aprile 2019;
- Vista** la conversione in legge n. 55 del 14 giugno 2019, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32;
- Ritenuto** di dovere provvedere al riguardo;
- Considerato** che le risorse disponibili sulla Contabilità Speciale n. 6057 lo consentono;
- Tutto quanto sopra visto, ritenuto e considerato:**

DISPONE

- Art. 1.** Di approvare in linea amministrativa la perizia di variante e suppletiva in corso d'opera, redatta ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Relativa all'intervento denominato "intervento di sistemazione spondale di un tratto del Fiume Verdura ricadente nei fogli di mappa catastali n. 166 del Comune di Sciacca e n. 55 del Comune di Ribera, identificato con Codice n. 458_C11, con il seguente QTE:

IMPORTO LAVORI		
lavori, incluso oneri per la sicurezza	€	1.743.636,42
a detrarre oneri di sicurezza	€	31.353,11
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€	1.712.283,31
a detrarre ribasso d'asta del 21,541%	-€	368.842,95
Importo netto	€	1.343.440,36
a sommare oneri di sicurezza	€	31.353,11
importo contrattuale	€	1.374.793,47
		€ 1.374.793,47
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		
IVA 22% sui lavori [1.374.793,47*0,22]	€	302.454,56
spese tecniche per incentivi funzioni stazione appaltante		
ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%)	€	34.872,73
art. 178 lett. g dpr 207/2010 spese gestione cantiere	€	24.979,70
oneri tecnici per consulenza idrog. compresa IVA 22%	€	44.500,00
imprevisti <5%	€	0,00
indagini in sito, prove geotecniche ed analisi chimiche e		
prove per collaudo	€	42.011,37
somma per servizio caratterizzazione inerti di trasporto		
solido, comprensiva di IVA 22%	€	7.200,00
pubblicità di gara	€	2.928,00
conferimento a discarica	€	6.846,37

